
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 锦欣生殖南方总部及深圳新医院附属实验室工程

项目

建设单位（盖章）：深圳市恒裕联翔投资发展有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 锦欣生殖南方总部及深圳新医院附属实验室工程项目

项目代码 /

建设单位联系人 周先生 联系方式 ***

建设地点
深圳市福田区梅林街道彩田路与北环大道立交西北角锦运大厦 20层、21层、7层（部分

区域）

地理坐标 （E113度 46分 52.564秒，N22度 41分 18.057秒）

国民经济

行业类别
[M7340]医学研究和试验发展
[...]
滤器，对含气溶胶的废气（粒径 1μm）过滤效率可达到 99.99%~100%，可有效去除生物气溶

胶。对周围环境空气和环境保护目标的影响较小。

3、大气环境影响分析

项目所在区域为大气环境功能二类区，根据《深圳市生态环境质量报告书》（2022年

度）统计数据，项目所在区域大气环境质量现状良好，属于环境空气质量达标区。项目排放的

废气浓度低，经设施处理后的废气经大气扩散、稀释后，对周边环境及敏感点影响较小。



46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、污染源监测计划

表 4-6 大气污染物自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、氨气
1次/年 非甲烷总烃、二甲苯：执行广东省地方标准《固

定 污 染 源 挥 发 性 有 机 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限

值；

甲醇、氯化氢：执行广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标

准。

氨气：参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）标准；

DA002 非甲烷总烃 1次/年

DA003 非甲烷总烃 1次/年

DA004 非甲烷总烃、氯化

氢
1次/年

厂界下风向

非甲烷总烃、二甲

苯、甲醇、氨气、

氯化氢

1次/年

氨气：参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）标准；

非甲烷总烃、二甲苯、甲醇、氯化氢：执行广东

省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段二级标准。

厂

区

内

监控点处 1小时

平均浓度值
NMHC 1次/年

执行广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值
监控点处任意一

次浓度值

二、废水

1、源强分析及环保措施

（1）生活污水

项目定员 60人，均不在项目区域内食宿，员工在行政办公区域办公生活，根据《广东省

地方标准用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），项目员工生活用水量参照办公

楼（无食堂和浴室）按 10m3（ / 人 ▪a）计，年工作 300 天，则项目员工生活用水量为

600m3/a，即 2m3/d，排水系数按 0.9 计，则项目员工生活污水排放量约 540m3/a，即 1.8m3/d。

主要污染物及其产生浓度参考《排水工程》（下册-第四版-张自杰）“典型的生活污水水质”中

的“中常浓度水质”，即 CODcr（400mg/L）、BOD5（200mg/L）、SS（220mg/L）、NH3-N

（40mg/L）。项目员工在行政办公区域内产生的生活污水与实验室废水将分开收集和排放，生

活污水经化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后排入市政污水管网。

表 4-7 生活污水各污染物产排情况表

排放量
污染物名

称

污染物产生情况
处理效率 处理方式

污染物排放情况

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

540t/a

CODcr 400 0.216 15%

化粪池

340 0.184

BOD5 200 0.108 9% 182 0.097

SS 220 0.119 30% 154 0.083

氨氮 40 0.022 0% 40 0.022

（2）实验室废水：



47

 水量：

①实验废液

项目在样品处理及配制溶液过程中，使用纯化水操作，会产生实验废液。根据建设单位提

供资料，该环节用水量约 12m3/a，该实验废液中含有部分化学试剂，属于危险废物收集后交给

有资质的单位拉运，不外排。

②实验人员洗手废水：

项目实验开始或结束后实验人员洗手、实验台清洁使用自来水。项目定员 60 人，员工洗

手频次按人均 10 人次 /天计，每次清洗用水量约 1L 计，则员工洗手用水量约 0.6m3/d

（180m3/a）。排污系数取 0.9，则实验人员洗手产生量约 0.54m3/d（162m3/a），经专用的污水

管道排入废水处理站进行处理。

③实验器皿及仪器清洗废水

首次清洗：使用自来水对实验所用的器具等进行第一、二次清洗，根据建设单位提供的资

料，首次清洗用水量约为 0.5m3/d（150m3/a），排污系数取 0.9，则实验室首次清洗废水的产

生量为 0.45m3/d（135m3/a）。该部分废水含有的化学物质浓度较高，不宜进入废水处理站进

行处理，应使用专用的废液桶单独收集后，作为危险废液交由有危废处理资质的单位拉运处

理，不外排。

第二次清洗：第二次清洗为使用纯水对首次清洗后的实验器具再次润洗，根据建设单位提

供的资料，第二次清洗用水量约为 0.2m3/d（60m3/a），排污系数取 0.9，则第二次清洗废水的

产生量为 0.18m3/d（54m3/a），经专用的污水管道排入废水处理站进行处理。

④纯水制备尾水

项目设置 1台超纯水机组，采用工艺为二级反渗透，项目制备的纯水主要用于实验室配液

（12m3/a）以及实验器皿及仪器润洗（60m3/a），用水量为 0.24m3/d（72m3/a）。纯水机的制

水效率约为 65%，则项目所需自来水为 0.37m3/d（110.77m3/a），尾水量产生量约为 0.13m3/d

（38.77m3/a）。尾水的主要污染物为盐类，水质简单，不纳入污水统计，直接排入市政污水管

网进入福田水质净化厂。纯水仪中离子交换树脂及反渗透膜由生产厂家定期更换，无需反冲

洗。

⑤灭菌设备循环补水

项目病理实验室设置 1台 50L立式压力蒸汽灭菌器，使用自来水进行高温高压灭菌，该水

循环使用，定期补充损耗量即可，补充水量为循环水量的 10%，即补充水量约 0.005m3/d

（1.5m3/a），循环水量约 0.045m3/d（13.5m3/a）。

 水质：

项目为新建项目，且该类型项目没有可参照的废水源强的相关技术规范，因此废水中的污

染因子及水质采取类比同类项目方法。

项目废水产生源强类比深圳市易瑞生物技术股份有限公司的验收监测数据，该企业主要从



48

事 ELISA试剂盒的研发、抗原抗体检测试验，其废水种类为实验器具第二次清洗水及纯水机

反冲洗水。其进行的实验种类以及废水种类与项目与一定的相似性。具体的监测结果见下表。

表 4-8 类比项目废水验收监测结果

监测点位 监测项目
监测结果 本项目原水浓

度取值
单位

2021年 1月 27日 2021年 1月 28日

工业废水

原水池

pH 6.59 6.79 6-9 无量纲

SS 30 37 37 mg/L

CODcr 86 84 86 mg/L

氨氮 2.48 2.52 2.52 mg/L

注：项目废水进入废水处理站的原水浓度取类比的监测结果中的较大值。

表 4-9实验废水污染物产生及排放情况

排放量
污染物

名称

污染物产生情况 污染物排放情况

标准限值
浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a

216t/a

pH 6-9 / 6-9 / 6-9

CODcr 86 0.019 86 0.019 250

BOD5 24.5 0.005 24.5 0.005 100

SS 37 0.008 37 0.008 60

氨氮 2.52 0.0005 2.52 0.0005 -

项目实验废水依托锦欣生殖南方总部及深圳新医院废水处理站进行处理，因实验废水产生

浓度较低，低于污水处理的出水浓度，故实验废水产生量即为排放量。根据上述分析可知，经

处理后的废水可以达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准要

求，通过市政污水管网排放至福田水质净化厂。

2、废水处理措施可行性分析

（1）生活污水：项目所在区域污水管网已完善，项目运营期生活污水经工业区内化粪池

预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准

后，由工业区生活污水管网接入市政管网，最终排入福田水质净化厂处理达标后排放，外排废

水对受纳水体影响较小。

（2）实验室废水：实验人员洗手、实验器皿及仪器清洗废水（第二次清洗）纳入医院废

水处理站处理，处理工艺为“格栅+化粪池+调节池+好氧+快混+慢混+沉淀池+消毒”。

①废水处理站水量可接纳性：

根据建设单位提供资料可知，医院自建废水处理站容量为 170m3，医院共排放废水

141.09m3/d，废水处理站仍有 28.91m3/d 的余量。该废水处理站位于项目所在建筑外北侧空地

内，本项目实验废水通过管道直接排入医院建设的废水处理站。由于项目实验室产生一般实验

室废水为 0.72m3/d，产生量较小，污染物相似，可以与医院项目产生的水污染物一同处理，因



49

此该废水处理站可完全接纳项目所产生的废水。

②医院废水处理站水质可接纳性：

根据锦欣生殖南方总部及深圳新医院工程项目环评报告中医院医疗废水产生浓度见下表。

表 4-10水质情况一览表

采样位置

锦欣生殖南方总部及深圳新医院附属

实验室工程项目实验室废水产生浓度

（类比值）

锦欣生殖南方总部及深圳新医院工

程项目自建废水处理站集水池（设

计值）

化学需氧量 86 300

五日生化需氧量 24.5 150

SS 37 120

氨氮 2.52 40

粪大肠菌群 - 3x108

根据表 4-10可知，项目产生的实验室废水出水浓度低于锦欣生殖南方总部及深圳新医院

工程项目自建废水处理站集水池的设计浓度值，因此在水质上该废水处理站可完全接纳本项目

所产生的废水。

③废水处理工艺流程图：

隔膜泵

调节池

滤液

污泥泵污泥回流

格栅
医院废水

或定期委托第三方现场抽取压滤后外运

化粪池 调节池
泵

消毒池 排放

消毒剂

好氧池

罗茨风机供气

沉淀池
泵

快混池 慢混池

PAC PAM

板框压滤机
滤饼外运

污泥浓缩池

图 4-1 医院废水处理站处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

混合废水经过收集后先经过格栅隔渣进入到集水井，然后利用提升泵提升到废水调节池进

行水质调节，调节池的水通过提升泵进入好氧池去除掉大部分的 COD、氮、磷等，再到混凝

反应池，依次加入 PAC、PAM等药剂，通过混凝反应之后的水自流到沉淀池进行泥水分离，

去除其中大部分的悬浮物和一部分 COD，之后上清液进入消毒池经过消毒处理达标后排放。

剩余污泥流入污泥浓缩池，污泥浓缩池内污泥通过板框压滤机脱水处理，干泥委外处理，或定

期委托第三方现场抽取浓缩池污泥压滤后外运处置。

医院废水处理站各废水处理单元的去除效率如下：

表 4-11医院废水处理站主要废水处理单元处理效果预测表



50

序

号
处理单元 CODcr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群 总余氯

1 化粪池池

进水 300 150 40 120 3x108 ——

出水 255 135 40 84 3x108 ——

去除率 15% 10% 0% 30% 0% ——

2 调节池

进水 255 135 40 84 3x108 ——

出水 255 135 40 84 3x108 ——

去除率 0% 0% 0% 0% 0% ——

3
生化系统

（好氧+快
混+慢混）

进水 255 135 40 84 3x108 ——

出水 102 54 28 84 3x104 ——

去除率 60% 60% 30% 0% 50% ——

4 沉淀池

进水 102 54 28 84 3x104 ——

出水 102 54 28 25 3x104 ——

去除率 0% 0% 0% 70% 0% ——

5 消毒

进水 102 54 28 25 3x104 ——

出水 102 54 28 25 1500 ——

去除率 0% 0% 0% 0% 95% ——

6 出水标准 250 100 —— 60 5000 2-8①

注：消毒接触池接触时≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L。

项目实验废水依托锦欣生殖南方总部及深圳新医院废水处理站进行处理，由表 4-11预测

结果可知，实验废水产生浓度较低，低于污水处理的出水浓度，故项目实验废水经废水处理设

施处理后排放满足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准要求，通

过市政污水管网排放至福田水质净化厂。

3、依托污水处理厂的环境可行性分析

项目所在区域属于福田水质净化厂纳污范围。福田水质净化厂位于位于深圳市福田区白石

路 5号，建设规模为 40万 m3/d，服务范围东起华强北路，西至侨城东路，北临二线关，南达

深圳湾，总服务面积 65.7平方公里。于 2014年 3月 26日正式动工，2015年 12月通入污水调

试，2016年 10月 19日通过环保验收，2017年 5月通过竣工验收。采用多段式 AO工艺，出水

执行中华人民共和国国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中规定

的一级 A标准。

①水量可行性分析

项目生活污水排放量为 1.8m3/d（ 540m3/a），实验室废水的排放量为 0.72m3/d

（216m3/a），纯水机尾水排放量为 0.13m3/d（38.77m3/a），项目总废水排放量为 2.65m3/d，根

据深圳市水务（集团）公开数据，福田水质净化厂日均污水处理量 37万 m3左右，剩余处理容



51

量约 3万 m3/d。项目废水日排放量仅占该污水处理厂的日处理能力的 0.0088%，在福田水质净

化厂的处理能力之内，福田水质净化厂具有接纳项目污水的能力。

②水质可行性分析

根据深圳市水务局集团水质信息公开，2022年 04月-09月福田水质净化厂出水水质信息

公开表（来源：https://www.waterchina.com/test/report/2020/month/12/lgws/lgws.html）可知，福

田水质净化厂 2022年 04月-09月的出水水质能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标